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RAPORT PER PLOTESIM NDRYSHIMIN E STATUTIT TE KOMUNES

Plotésim ndryshimi i Statutit t€ Komunés s€¢ Hanit té Elezit €shté dorézuar né Komitet pér
Politik ¢ Financa pér shqyrtim dhe pastaj éshté pércjell pér Kuvend.

Kuvendi 1 Komunés shqyrtoi Plotésim Ndryshimin e Statutit t¢ Komunés dhe e votoi pér
né debat publik. Njoftimi pér debat publik éshté béré me kohé dhe debati éshté mbajtur me
daté 25.04.2023 né Sallén e Takimeve té Komunés sé Hanit té Elezit n€ ora 14:00 dhe
prezent ishin 14:00 qytetaré t€ Komunés sé€ Hanit té Elezit.

Drejtori pér Arsim Kulturé, Rini dhe Sport dhe Drejtoresha pér Zhvillim Ekonomik kané
paraqitur propozimet dhe arsyet pér ndryshimin né kéto drejtori.

Drejtoria per Arsim, Kulture, Rini dhe Sport ka propozuar ge te ndahet kjo drejtori duke u
themeluar nje e re. Drejtoria per Arsim do te ndahet dhe do te krijohet Drejtoria per
Kulture, Rini dhe Sport.

Pérgjegjésité e Drejtorisé se Arsimit do t€ mbeten té njejta, ndérsa ato pér Kulturé, Rini
dhe Sport do té jené si mé poshté:

Pérgjegjésité qé duhet ti keté Drejtoria pér Kulturé Rini dhe Sport

a) Menaxhon né ményré té drejté me té gjitha objektet e komunés, té€ kulturés, sportit
dhe rinise.

b) Organizon takimet me réndési kulturore, sportive dhe té rinis€ pér komunén,

¢) Organizon debate pér zhvillimin e kulturés, sportit dhe rinisé né komuné,

d) Kujdeset pér té arritura kulturore, sportive dhe rinore né komuné dhe mban evidencén
mbi kéto té arritura.

e) Zhvillon planin pér mbéshtetjen e aktiviteteve kulturore sportive dhe rinore.

f) Kryen punét tjera té pércaktuara nga ligjet pérkatése dhe t€ caktuara nga Kryetari i
Komunés.

@) Né kuadér té kompetencave dhe autorizimeve té saja né fushén e veprimtarisé éshté
pérgjegjése dhe obligohet;

h) Ushtron aktivitet té planifikuara, duke udhéhequr me resurset (burimet) lokale,
kulturore té rinis¢ dhe té sporteve.



i)

»

k)

)

Propozon dhe pérgatité parallogarité buxhetore té drejtorisé né kuadrin ¢ organizatés
buxhetore té administratés Komunale, dhe t€ njéjtén e bén publike, dhe ndarjen e tij
pér aktivitet kulturore, rinore dhe sportive si dhe do t€ pérpilon rregullore pér ndarje
prioritare dhe proporcionale té buxhetit té€ saj pér fushat e veprimtarisé qé do ti
mbulon.

Béné organizimin dhe pérkujdesjen pér shénimin e datave me réndési dhe vlera té
déshmuara historike (Planin vjetor t€ punés pér Kulturé, Rini dhe Sport né Komunén
Hani i Elezit). .

Organizon debate, tryeza me shtresat e shoqérisé€ civile dhe organet shtetérore me
géllim té avancimit, zhvillimit dhe promovimit, té€ fushés sé kulturés, preokupimet,
problematikén dhe aktivitetet e rinisé dhe té sporteve né té gjitha degét dhe disiplinat
& tij-

Udhéheqé me pérgjegjési té larté ligjore me arkivin Komunal dhe 1éndén arkivore dhe
pérkujdeset pér ruajtjen, konservimin dhe mirémbajtjen e pasurisé arkivore.

m) Udhéheqé me Qendrén Kulturore "Imri Curri”" bibliotekén Komunale dhe palestrat

n)

0)

)

q)

sportive né hapésirat e Komunés Hani i Elezit.

Pérpilon, rishikon dhe ndryshon punét dhe veprimet juridike té raporteve juridiko-
civile kontraktuale, né lidhje me objektet e kulturés, rinis dhe sporteve.

I raporton kryetarit t€¢ Komunés pér pérgjegjésit dhe detyrat e drejtorisé si dhe
bashképunon me drejtorit tjera t€ administratés Komunale dhe Kuvendin Komunal, si
dhe organet e sigurisé né Komung.

Pérgatité raporte té arsyetuara dhe t€ argumentuara kur kérkohet nga anétarét e
Kuvendit Komunal, apo KPF té€ Kuvendit (né formé pyetje-interpelancé-kuvendare)
me miratim dhe autorizim té Kryetarit t¢ Komunés.

Té krijoj relacione bashképunimi funksional dhe hierarkik me ministrin e Kulturés,
Rinis dhe Sporteve dhe té kérkoj mbéshtetje pér projektet e drejtorisé né fushén e
Kulturés, Rinis dhe Sporteve.

Té pérkujdeset pér sigurimin e resurseve njerézore dhe materiale (financiare) pér
realizimin e programeve té rinisé.

Béné licencimin e gendrave rinore dhe regjistrimin e grupeve, klubeve, ansambleve
etj.

Kujdeset pér trashégimin kulturore dhe historike materiale té Komunés.
(xhamit,shkolla muze, shtépité e banimit ( t€ vjetra) dhe strukturat tjera q¢ déshmojné
histori - si burime materiale historike dhe sé bashku me MKRS dhe donator kujdeset
pér mirémbajtjen dhe restaurimin e tyre né pérputhje me identifikimet e késaj
pasurie kulturore né PZHU,t¢ Komunés sé Hanit té Elezit.

Ushtron, dhe promovon dhe nxit bashképunimin, me gytete tjera té Republikés sé
Kosovés dhe me shtete tjera né pérputhje me politikat jashtme té shtetit té Kosovés,
pér t€ mundésuar integrim té miréfillté kulturash dhe kémbim pérvojash né interes té
zhvillimit t€ kulturés né pérgjithési dhe integrimin kulturor té rinisé sé Mérgatés soné
né diasporé.

Respektimi, hulumtimi dhe pérkrahja dhe ndihma pér asociacione, klube dhe shogata
dhe hulumtimi i individéve me aftési fushat e kulturés dhe sportit dhe mbéshtetja e
tyre me transparencé té ploté€ dhe pa kurrfaré diskriminimi.



X) Bashképunimin me drejtoriné e arsimit né lidhje me reformat dhe kushtet g€ mundé ti
kené té€ rinjté (duke organizuar,gara,kuize dhe forma té tiera &
aktiviteteve kulturore shkencore dhe sportive.

xh) Organizon, anketa seminare dhe trajnime t€ ndryshme, me qéllim té njoftimit,
promovimit  dhe inkuadrimit té té rinjve kosovar, né aktivitetet rinore evropiane e
botérore.

¥) Organizon fushata me rininé dhe me shoqériné né pérgjithési pér luftén kundér
substancave  psikotrope (drogés,  duhanit) dhe fushata tjera nga
preventiva shéndetésore né luftén kundér —HIV prostitucionit dhe dukurive
tiera negative né shoqéri.

z) Ushtron edhe autorizime dhe kompetenca té tjera né fushén e organizimit té punés né
drejtori, krijimin dhe hartimin e akteve t& brendshme pér drejtoring, si dhe bén
fletéparaqitjet disiplinore dhe fletéparagqitjet tjera pér népunésit e drejtorisé né rastet e
shkeljeve té detyrave té tyre t& punés dhe kodit té mirésjelljes né komisionin si dhe
béné vlerésimin e rezultateve né puné pér shérbyesit civil té drejtorisé.

zh) Ushtron edhe pérgjegjési té tjera té pércaktuara me ligje té veganta dhe akte
nénligjore qendrore apo komunale, si dhe duke u bazuar né udhézimet strategjike té
kryetarit t&¢ Komunés dhe té akteve té tij.

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik ka propozuar themelimin e departamentit pér turizem né
kuadér té saj por edhe duke ndryshuar emértimin sé bashku me pérgjegjésité. Emértimi do
t€ jeté Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit. Pérgjegjésité e saj propozohen té
jené

Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit

a) Pérgjegjése pér hartimin e Strategjive zhvillimore ekonomike.

b) Koordinimi dhe bashkérendimi pér harmonizimin e strategjive t¢ Komunés me
strategjité rajonale dhe kombétare.

¢) Hartimin e projekt politikave né ndihmé t& zhvillimit ekonomik t& komunés dhe
biznesit.

d) Inkurajim dhe promovim i zgjerimit té bizneseve dhe sipérmarrjes né komuné
kryesisht ndérmarrjeve té vogla dhe t& mesme.

e) Ofrim dhe nxitje té pérmirésimit té shérbimeve té komunés ndaj biznesit.

f) Inkurajim, mbéshtetje dhe menaxhim i programeve e projekteve né mbéshtetje té
biznesit.

g) Hulumtime pér ¢éshtjet e zhvillimit ekonomik dhe t€ biznesit né komuné.

h) Mundésim i marketingut dhe promovimit t€ komunés dhe potencialeve t& saja.

i) Mirémbajtje e statistikave té aktiviteteve biznesore né nivel komune.



J) Harton plane pér zhvillimin e industrisé zejtare, dhénien e pélgimit teknik té
lokaleve, inkasimin e pagesave té veprimtarive afariste etj.

k) Harton planin pér shfrytézimin e burimeve ekonomike g€ jané brenda komunés,

I) Krijon kushte t& géndrueshme pér zhvillimin e ndérmarrjeve té vogla dhe té
mesme., &

m) Pérgjegjése pér hartimin dhe monitorimin e planeve strategjike me fokus turizmin.

n) Krijon kushte pér zhvillim t& projekteve me qéllim té térheqjes sé investimeve né
pikat turistike té territorit té komunés.

0) Pérgjegjése pér promovimin e vendit pérmes materialeve informuese pér Hanin e
Elezit

p) Organizon takime informuese, konferenca dhe punétori me géllim té zhvillimit té
bizneseve dhe evente té tjera qé i pérkasin sektorit té turizmit.

q) Udhéheq ményrén e aplikimit né projektet inovative té organizatave té huaja dhe
vendore me géllim té zhvillimeve té reja né vend.

Pas shqyrtimit né debat publik té Plotésim Ndryshimi i Statutit t¢ Komunés éshté pércjell
pér né kuvend té komunés dhe mbledhja éshté mbajtur me daté 30.05.2023 dhe propozimet
nga drejtorité pérkatése jané miratuar né Kuvendin e Komunés.
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